³⁹² ASMi, *Comuni*, 83, Val Devero, s.d. [1493]: «essi todeschi, uti temerarii et presumptuosi, sforzandose de volere tolere la hostaria supposita a la dicta curata ecclesia et passo de grande importantia a vostra excelentia et suo stato, perché avendola ad suo piacere potevano venire ad Domossula, et volendoli mettere uno todesco ad exercirla, prout già ghe ne avevano posto uno et expulso uno hostero lombardo gli era posto per presbitero Francesco rectore dicte ecclesie ad cui spectava. Tandem li lombardi qualli erano ibi presente vedendo tale insolita novitate contra etiam la dispositione de la declaratione del venerabile d. vicario del reverendissimo d. episcopo de Novaria, existentibus partibus, videlicet dicti lombardi et todeschi, in iudicio coram eo, volendo deffendere dicta hostaria in non lassarla sotomettere ad todeschi et dicto passo ducale sic contententibus essi lombardi per obviare non seguisse scandalo né rixa feceno compagnare dicti todeschi a la Frascata, fora del dominio. Et visto che hebbeno certi altri todeschi de lo episcopo de Valexe venevano cum le arme, se acompgnareno dicti todeschi conducti a la dicta Frascata cum li predicti venevano et congregati a la dicta Frascata ubi erano epsi lombardi circumdandoli in modo non potevano fugire cum saxi li insultareno percutendone molti de loro et venendoli cum le arme a dosso per amazarli li fu forza, metu mortis, ponerse tamquam coacti a la defesa, et fureno morti quatro todeschi. Unde fureno sporte le querele contra dicti lombardi a l'officio del domino commissario de Domossula».

³⁹³ ASMi, CS, 1152, 1486.05.21 (cfr. *ibidem*, 1486.06.04).

³⁹⁴ Scaramellini, *Le fortificazioni sforzesche*, p. 239, doc. 41.

³⁹⁵ TD, I/2, p. 405, doc. 1228.

Voltellina, siamo certificati che sono seguiti molti desordini et inconvenienti fra li homini medesimi de la vale, et che sono alcuni quali se sono meschiati et intesi con dicti todeschi, et insieme con loro hano robbato bestiame et altre robbe alli valleriani et proximi suoi, in modo che resta odio e ranchore tra loro»³⁹⁶.

L'oratore a Lucerna Antonio Besana nel 1466 apprezzò la coesione di cui erano capaci gli svizzeri, «de singulare carità et fidelità tra loro più che non è tra lombardi»³⁹⁷. Nel 1467 denunciò le manovre di «ribaldi lombardi di nostri quanto d'alchuni cativi todeschi»³⁹⁸. Egli così spiegava il ristagno delle trattative: «non solamente per opere de' todeschi, quanto anche per opere de cativi taliani, et signanter lombardi de' nostri»³⁹⁹.